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Úvod
Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se s ním ve své praxi

setkala. Ze zkušenosti své a svých kolegů vím, že jsme neměli dostatek informací, jak

v případě projevu vážně míněného nesouhlasu postupovat. Byla to pro nás úplně nová

zkušenost a dostupnost informací jsme považovali za velmi špatnou.

Jedná se o poměrně novou problematiku vážně míněného nesouhlasu. Vážně míněný

nesouhlas s poskytováním pobytové sociální služby je v dnešní době diskutovaným a

citlivým tématem. Je třeba velmi dobře vyhodnotit situaci, což nemusí být tak snadné,

jak se na první pohled může zdát. Tato problematika se týká poskytovatelů pobytových

sociálních služeb, opatrovníků a osob, jež jsou omezené ve svéprávnosti, tudíž osob

s různými druhy duševních onemocnění, často osob s diagnózou různých typů demence,

tedy převážně osob seniorského věku. Práce s osobami s těmito diagnózami je poměrně

složitá, protože všechny jejich diagnózy s sebou nesou určitá specifika. Dobře

vyhodnotit, kdy projevy nesouhlasu s pobytem v sociálním zařízení jsou součástí

diagnózy a klient tak projevuje pouze svou momentální nepohodu a nespokojenost a

kdy už se jedná opravdu o vážně míněný nesouhlas, je pro další vývoj situace nesmírně

důležité a zásadní.

Cílem teoretické části je zodpovědět otázku, co vlastně vážně míněný nesouhlas je, jeho

zakotvení v zákonech, způsoby projevu, postupy při jeho projevení, koho se dotýká a

v jakých typech pobytových sociálních služeb se s ním můžeme setkat. V této části

budou také zpracována teoretická východiska z pohledu právních norem a vyhlášek.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit informace o výskytu vážně míněného

nesouhlasu v různých typech zařízení poskytujících pobytové sociální služby ve

Středočeském kraji.

Určila jsem si i čtyři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je zjistit strukturu klientů

s omezenou svéprávností v pobytových zařízeních v kontextu vážně míněného

nesouhlasu. Druhým dílčím cílem je zjistit průběh práce opatrovníka s klientem

z pohledu oslovených respondentů. Třetí dílčí cíl má za úkol identifikovat výskyt a

identifikovat strategie řešení problematiky vážně míněného nesouhlasu v praxi
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oslovených respondentů. A poslední dílčí cíl je zaměřený na informovanost

k problematice vážně míněného nesouhlasu.

K naplnění hlavního cíle i dílčích cílů použiji kvantitativní výzkumnou strategii, v níž

pomocí dotazníku vlastní konstrukce, který rozešlu e-mailem sociálním pracovníkům

v různých typech zařízení poskytujících pobytové sociální služby ve Středočeském

kraji, zjistím potřebné informace.

Tato práce má posloužit ke zjištění, jak často se s danou problematikou můžeme

v oblasti sociální práce setkat, zda je informovanost v tomto ohledu dostatečná a řádně

právně ošetřená.
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Teoretická část

1 Stáří a stárnutí

Tato kapitola se věnuje pojmům stáří a stárnutí, protože právě v jejich důsledku dochází

k častějšímu výskytu různých typů duševních onemocnění, které se stárnutím přímo

souvisí a s progresí těchto nemocí je mnohdy nutné nemocného jedince omezit ve

svéprávnosti a v mnoha případech umístit v některé pobytové sociální službě, kde je

možné se u těchto osob setkat s problematikou vážně míněného nesouhlasu.

1.1 Stáří

Stáří je poslední vývojová etapa jedince, jež uzavírá a završuje život osobnostně,

duševně, tělesně i spirituálně. Obecně jde o označení pozdních fází vývoje a zároveň jde

o sociální charakteristiku. (Čeledová, Kalvach, & Čevela, 2016, s. 11)

Stáří je důsledkem stárnutí, které má své charakteristiky týkající se fenotypu (vzhledu),

funkčního stavu, biopsychických parametrů (tzv. biologické stáří), sociálních rolí,

společensko-ekonomického postavení (tzv. sociální stáří), věku a naděje dalšího dožití

(stáří kalendářní). Tyto charakteristiky mohou a nemusí být ve shodě. (Čevela,

Čeledová, Kalvach, Holčík, & Kubů, 2014, s. 17-18)

1.2 Stárnutí

Stárnutí je specifický, nezvratný a neopakovatelný biologický proces, při němž dochází

v buňkách k degenerativním změnám. Degenerace znamená úpadek ve vývoji, vývojový

pokles či ústup. Tyto změny nastupují u každého člověka jiným tempem. U některých

lidí dochází ke změnám rychleji než u jiných. Individuální rychlost změn je podmíněna

geneticky a současně podmíněna životním stylem, prostředím, ve kterém daný jedinec

žije, prací, kterou vykonává, a stresem, který na organismus působí. Změny tkání a

buněk související se stárnutím začínají zpravidla ve věku třiceti let. (Mlýnková, 2011, s.

13)
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1.3 Stárnutí populace

Stárnutí populace je celosvětový jev, ke kterému dochází nejen ve vyspělých, ale i

v rozvojových zemích. Lidé se díky lepší zdravotní péči a zlepšujícím se životním

podmínkám dožívají vyššího věku. Žijeme v moderní době, která nám prodlužuje a

zkvalitňuje život, ovšem na druhou stranu na nás klade velké nároky. V dobách

fungování tradiční společnosti a s existencí tradiční rodiny byl předpoklad, že se děti o

své rodiče postarají. V dnešní moderní době to již tak snadné není. Lidé jsou zatíženi

hypotékami apod., nemohou si dovolit své zaměstnání opustit a věnovat se péči o člena

rodiny, který ji celodenně potřebuje. Stejně tak finančně náročná je péče domácí, kdy je

možné využít služeb pečovatelky. Se zvyšujícím se věkem či progresí duševního

onemocnění dochází ke snižování schopnosti sebeobsluhy člověka. V počátečních

fázích onemocnění, kdy je osoba schopna provádět mnohé úkony sama, je jistě možné

zajistit péči o seniora či duševně nemocného v kombinaci vlastních zdrojů rodiny a

pečovatelské služby. V určitém stupni onemocnění, kdy již není možné, aby nemocný

zůstával bez dozoru a bez pomoci 24 hodin denně, se stává domácí péče velmi finančně

i psychicky náročnou a mnohdy nedostatečnou. Toto se týká zejména osob ve vyšších

stádiích demence či zcela upoutaných na lůžko. Asi každý člověk si představuje, že

dožije svůj život ve svém přirozeném prostředí, tedy doma a v kruhu svých blízkých.

Mnohdy to ovšem opravdu není možné. Když pomineme finanční stránku věci, je nutné

si říct, že péče o takovou osobu je velmi psychicky náročná a zatěžující. (Hudáková a

Majerníková, 2013, s. 16- 24)

Na základě výsledků sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo zjištěno, že v České

republice žije 1 644 836 osob starších 65 let, což je 16 % z celkového počtu obyvatel.

Oproti sčítání v roce 2001, kdy podíl této části obyvatel byl 14 %, došlo k nárůstu

podílu této složky obyvatelstva o 2 %. Prognóza Českého statistického úřadu o nárůstu

počtu obyvatel starších 65 let je taková, že v roce 2050 počet těchto lidí stoupne

dvojnásobně. Největší narůst se předpokládá u osob starších 85 let, kdy většina těchto

osob potřebuje nějakou formu péče. (Horecký, 2016, s. 10-11)

12

Shrnutí

Tuto kapitolu jsem pojala jako objasnění pojmů stáří, stárnutí a stárnutí populace, které

jsou velmi důležité pro celou bakalářskou práci a přímo souvisí s následujícími

kapitolami a s celou problematikou vážně míněného nesouhlasu. Ve výzkumné části

zjišťuji věk klientů v pobytových sociálních službách a také věk klientů, u nichž se

respondenti setkali s problematikou vážně míněného nesouhlasu.

Stáří, stárnutí a stárnutí populace s sebou přináší také onemocnění související

s prodlužováním věku dožití. Těmto onemocněním se věnuje následující kapitola.
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2 Demence a jiná duševní onemocnění

V této kapitole a jejích podkapitolách popisuji demenci, její možné formy a další možná

duševní onemocnění, v jejichž důsledku jsou osoby omezené ve svéprávnosti. Důležitou

podkapitolou je komunikace s osobami s duševním onemocněním. Komunikace je

v tomto směru velmi důležitá a specifická s ohledem na typ onemocnění, jelikož je

právě při řešení vážně míněného nesouhlasu podstatné správně vyhodnotit, zda klient


[…]


prohlašováním, že v zařízení nechce být, docházelo také k balení osobních věcí, kdy se

klient chystal k odchodu ze zařízení s úmyslem se již nevrátit nebo se opravdu pokusil

zařízení opustit. Další nejčastější odpovědí bylo, že klienti projevovali VMN verbálně

prohlašováním, že v zařízení nechtějí být, že je tam rodiny daly za trest apod. Pouze

60% respondentů, kteří byli přesvědčeni, že se u klienta, popřípadě klientů, jedná o

VMN, postupovalo správně dle platných zákonů a doporučených postupů. Tato

skutečnost mě přivedla k otázce, zda sociální pracovníci opravdu vědí, co je VMN a jak

se projevuje, a zda umí situaci správně vyhodnotit. Někteří respondenti uvedli, že jim

byl vrácen samotný formulář, který posílali na soud, což znamená, že neměli ani

dostatečné povědomí o základních informacích k problematice VMN. Toto nepřičítám

nedostupnosti informací, ale nedostatečnému proškolení personálu v organizacích. Toto

se potvrdilo i v poslední části výzkumné části této bakalářské práce, kdy samotní
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respondenti uvedli, že jim chybí především proškolování personálu a také více

informací k tomu, jak správně vyhodnotit, zda se u klienta opravdu jedná o VMN, či jen

projevy nespokojenosti s konkrétní situací. Neméně důležitá byla informace, že sociální

pracovníci v pobytových sociálních službách by uvítali informace a postupy v situaci,

kdy soud rozhodne, že se u klienta skutečně jednalo o VMN, a rozhodne, že klient má

být umístěný do jiného zařízení či do jiné sociální služby. Jedná se především o

informace, zda takový klient má přednostní právo na umístění do jiného zařízení či jiné

sociální služby bez ohledu na pořadník žadatelů o službu.

Při vyhodnocování dotazníku jsem si uvědomovala negativa dotazníkového šetření.

Nevýhodu spatřuji především ve skutečnosti, že jsem již neměla možnost doplnit další

otázky, které vyplynuly při analýze dotazníku. Kupříkladu jsem v dotazníku opomenula

otázku na celkový počet klientů, která by mi umožnila srovnání celkového počtu klientů

v zařízeních a klientů omezených ve svéprávnosti, tudíž poměr celkového počtu klientů

a z toho klientů omezených ve svéprávnosti.
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Závěr

Tématem bakalářské práce byl vážně míněný nesouhlas v kontextu pobytových

sociálních služeb. Hlavním cílem práce bylo zjistit informace o výskytu problematiky

vážně míněného nesouhlasu v pobytových sociálních službách ve Středočeském kraji

z pohledu sociálních pracovníků. Následně za základě zjištění potřebných údajů

předložit vhodná doporučení pro možnou inovaci, především doplnění informací, které

sociálním pracovníkům v pobytových sociálních službách chybí a mohli by jim pomoci

při řešení problematiky VMN.

V teoretické části jsem se věnovala tématům, která přímo souvisí s problematikou

VMN. V první části jsem se věnovala především pojmům stáří a stárnutí, kdy jsem

v druhé fázi navázala na pojmy onemocnění přímo související se stárnutím, a to pojmy

demence a její typy, následně jsem popsala další duševní onemocnění, která mohou vést

k omezení ve svéprávnosti. V kapitole čtvrté jsem se věnovala komunikaci s osobami

s duševním onemocněním a jejím specifikům. Další kapitolu jsem zaměřila na omezení

svéprávnosti a vysvětlení souvisejících pojmů. Následně jsem krátce popsala typy

pobytových sociálních služeb, kde je možné se s problematikou VMN setkat a

v poslední kapitole jsem se věnovala přímo vážně míněnému nesouhlasu a postupu při

podezření na VMN.

Výzkumnou část jsem zaměřila na zjišťování informací od sociálních pracovníků

v pobytových sociálních službách ve Středočeském kraji. Stanovila jsem si hlavní cíl:

Zjistit informace o výskytu problematiky vážně míněného nesouhlasu

v pobytových sociálních službách ve Středočeském kraji z pohledu sociálních

pracovníků. Hlavní cíl jsem rozdělila do čtyř dílčích cílů, abych co nejlépe a

nejsrozumitelněji vyhodnotila jednotlivé oblasti, které s tímto cílem souvisí.

Psaní této bakalářské práce pro mě samotnou bylo velmi přínosné a ujasnila jsem si

velké množství informací. Některé z odpovědí si dle výsledků odporují. Kupříkladu

většina respondentů odpověděla, že ví, co je VMN a má dostatek informací k této

problematice, přesto ve výsledku 50% z respondentů, kteří se s VMN setkali,

postupovali špatně. Zarazil mě fakt, že 25% respondentů odpovědělo, že projevy VMN

vůbec neřešili.
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V závěru práce předkládám vhodná doporučení pro zlepšení.

- Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že v praxi by bylo vhodné se více

zaměřit na řádné proškolování zaměstnanců. Sama jsem o VMN nic

nevěděla, dokud jsem se s touto problematikou nesetkala v praxi. To byl také

hlavní důvod, proč jsem se rozhodla právě pro toto téma.

- Dále doporučuji na základě dotazníkového šetření jasněji definovat, jak

správně vyhodnotit, zda jde u klienta o projevy VMN či pouhé projevy

nespokojenosti s určitou konkrétní věcí. V tomto ohledu by mohlo být

prospěšné především v rámci organizace, aby byli zaměstnanci opravdu velmi

dobře seznámeni s psychickým stavem klienta, jeho diagnózou a specifiky, které

s ní souvisí a také vhodnou komunikací s nimi.

- Dále doporučuji doplnění informací, jak následně postupovat, když je u

klienta rozhodnutím soudu určeno, že má být umístěný do jiného zařízení.

Především otázka, zda má klient přednost v pořadníku žadatelů o pobytovou

službu.
