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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Lenka Švarcová

Název závěrečné práce: Vážně míněný nesouhlas v kontextu pobytových sociálních služeb

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecněji s ohledem na rozsah i obsah pojednávané

problematiky a dále jej precizuje dílčími cíli a v dalším postupu práce

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu Bakalantka rovněž do struktury zařazuje i zdravotní

otázky pojednávané problematiky.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, které je

v praxi řešeno. V teoretické části vysoce oceňuji, že bakalantka nejen velmi dobře zvládla téma práce,

ale i prokazuje schopnost pracovat interdisciplinárně ve vztahu právo hmotné a procesní a

zdravotněsociální práce. Obzvlášť oceňuji rozbor duševních onemocnění a návod ke komunikaci

s nemocnými (kap. 2.) Bakalantka rovněž velmi dobře využívá jak doktrinálních názorů, tak právních

předpisů na podporu své argumentace. Bakalantka překračuje požadavky kladené na znalosti a

kvalifikační práci v tomto stupni studia.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Bakalantka v návaznosti na stanovení

hlavního i dílčích cílů vybírá informanty a metody výzkumu. Oceňuji, že bakalantka provedla přípravu

výzkumu, což se příznivě odrazilo na vytvoření kvalitního dotazníku i vypovídajících dat. Postrádám

reflexi etických rizik výzkumu. Toto nechť bakalantka doplní u obhajoby.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka se věnoval zkoumání nového tématu.

Metodická část je velmi přehledná a konzistentní, což u dosud nezpracované problematiky je třeba

ocenit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů,

tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami. .

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma, interdisciplinaritu práce i kvalitní výzkumnou část,

je možno práci doporučit jako studijní materiál pro denní i kombinované studium nejen pro studenty

sociální práce, ale i například i sociální pedagogiky na UHK.

Otázky k obhajobě: Bakalantka nechť uvede, zda dle jejího názoru zvláštní procesní právní úprava

přispěla ke zrychlení a zkvalitnění rozhodovací praxe soudů ve zkoumané oblasti.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku s tím, že konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u

obhajoby. Jako vedoucí práce uvádím, že bakalantka pracovala samostatně, postup prací pravidelně

konzultovala a podněty vedoucí práci přijímala a reagovala na ně. Rovněž konzultovala odborně i

metodickou část práce. Jsem nucena vyjádřit se k výsledkům antiplagiátorské kontroly. Považuji je za

nepoužitelné a neakceptovatelné pro posuzovanou práci, která navíc je zcela nová a toto téma ještě

v rámci kvalifikačních prací na ÚSP (FF) UHK zpracováváno nebylo. Systém jako shodu jinými

pracemi uvádí přímé citace zákonů, odbornou terminologii nebo dokonce základní literaturu oboru,

která se z logiky věci opakuje ve více kvalifikačních pracích Veškeré zdroje, na jejichž shodu je

poukazováno, bakalantka řádně cituje

Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D

Hradec Králové, 5. dubna 2019